｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
裝
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
訂
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
線
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜

檔　　號：

保存年限：

國立海洋生物博物館 函

受文者：國立臺灣海洋大學附屬基隆海事
高級中等學校

發文字號：海科字第1140003955號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：活動辦法、活動海報(0003955_2025第六屆臺灣科學節《奧秘海洋》徵文暨繪圖
活動辦法.pdf、0003955_2025第六屆臺灣科學節《奧秘海洋》徵文暨繪圖活動海
報.jpg)

檢送本館「2025第六屆臺灣科學節《奧秘海洋》徵文暨繪
圖活動」，敬請協助轉知，並鼓勵學生踴躍參與，請查

照。

為鼓勵12年國教學生透過「閱讀」探索海洋及海洋生物的
奧秘，並經由文字與繪畫傳達對於海洋的懇切心聲，以培

養未來的海洋人才及意見領袖，本館辦理旨揭活動，今年

度徵稿主題融入海生館25週年與海生館IP角色創作，敬請
鼓勵所屬踴躍投稿參與。

活動資訊

報名期間：即日起至114年10月13日（一）截止。
參賽對象：高中（職）、國中、國小學生、特殊教育生

參賽組別：

徵文組：主題「我與海生館的回憶」

漫畫繪圖組、特別繪圖組：主題「我是小小海洋解

說員」

投稿規則：閱讀指定書籍，依各組主題撰文或繪圖。

獎勵辦法：

地址：944401屏東縣車城鄉後灣村後灣路2號
聯絡人：林佳慧
電話：08-8825001 #5044
傳真：08-8825063
電子郵件：jiahui@nmmba.gov.tw

發文日期： 中華民國114年9月5日

主旨：

說明：

一、

二、

(一)
(二)
(三)
１、

２、

(四)
(五)

第1頁，共3頁

訓育組 114/09/05

1140008013

｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
裝
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
訂
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
線
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜

卓越獎：3000元獎金、獎狀、限量紀念品。
傑出獎：2000元獎金、獎狀、限量紀念品。
新銳獎：1000元獎金、獎狀、限量紀念品。
佳作：獎狀、限量紀念品。

得獎者指導老師獎勵（每位得獎者限1名，不得重複
領獎）：感謝狀、限量紀念品。

活動免報名費，採線上報名並須郵寄紙本資料，詳情請見

活動官網（https://www.jfartwork.com.tw/2025ocean/）。
活動指定書籍包含本年度榮獲第49屆金鼎獎之《奧秘海
洋 》 ， 於 部 落 格 提 供 線 上 閱 讀 資 源

（https://oceanomics.blogspot.com/p/2023.html）。
如有活動相關疑問請洽承辦小組黃小姐：電話0800-784-
666分機11、信箱2025ocean@jfartwork.com.tw。
檢附活動辦法與活動海報，敬供參考。

正本：臺北市政府教育局、新北市政府教育局、桃園市政府教育局、臺中市政府教育
局、臺南市政府教育局、高雄市政府教育局、新竹縣政府教育局、金門縣政府
教育處、連江縣政府教育處、宜蘭縣政府教育處、苗栗縣政府教育處、彰化縣
政府教育處、南投縣政府教育處、雲林縣政府教育處、嘉義縣政府教育處、屏
東縣政府教育處、臺東縣政府教育處、花蓮縣政府教育處、澎湖縣政府教育
處、基隆市政府教育處、新竹市政府教育處、嘉義市政府教育處、國立華僑高
級中等學校、國立蘭陽女子高級中學、國立宜蘭高級中學、國立羅東高級中
學、國立宜蘭高級商業職業學校、國立羅東高級商業職業學校、國立蘇澳高級
海事水產職業學校、國立羅東高級工業職業學校、國立頭城高級家事商業職業
學校、國立中央大學附屬中壢高級中學、國立臺北科技大學附屬桃園農工高級
中等學校、國立竹東高級中學、國立關西高級中學、國立陽明交通大學附屬竹
北高級中等學校、國立苗栗高級中學、國立竹南高級中學、國立卓蘭高級中等
學校、國立苑裡高級中學、國立大湖高級農工職業學校、國立苗栗高級農工職
業學校、國立苗栗高級商業職業學校、國立中興大學附屬高級中學、國立中科
實驗高級中學、國立彰化女子高級中學、國立員林高級中學、國立彰化高級中
學、國立鹿港高級中學、國立溪湖高級中學、國立彰化師範大學附屬高級工業
職業學校、國立永靖高級工業職業學校、國立二林高級工商職業學校、國立秀
水高級工業職業學校、國立彰化高級商業職業學校、國立員林高級農工職業學
校、國立員林崇實高級工業職業學校、國立員林高級家事商業職業學校、國立
北斗高級家事商業職業學校、國立南投高級中學、國立中興高級中學、國立竹
山高級中學、國立暨南國際大學附屬高級中學、國立仁愛高級農業職業學校、
國立埔里高級工業職業學校、國立南投高級商業職業學校、國立草屯高級商工

１、

２、

３、

４、

５、

三、

四、

五、

六、

第2頁，共3頁

訓育組 114/09/05

1140008013

｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
裝
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
訂
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
線
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜

職業學校、國立水里高級商工職業學校、國立斗六高級中學、國立北港高級中
學、國立虎尾高級中學、國立虎尾高級農工職業學校、國立西螺高級農工職業
學校、國立斗六高級家事商業職業學校、國立北港高級農工職業學校、國立土
庫高級商工職業學校、國立東石高級中學、國立新港藝術高級中學、國立嘉科
實驗高級中等學校、國立民雄高級農工職業學校、國立新豐高級中學、國立臺
南大學附屬高級中學、國立北門高級中學、國立新營高級中學、國立後壁高級
中學、國立善化高級中學、國立新化高級中學、國立南科國際實驗高級中學、
國立新化高級工業職業學校、國立白河高級商工職業學校、國立北門高級農工
職業學校、國立曾文高級家事商業職業學校、國立新營高級工業職業學校、國
立玉井高級工商職業學校、國立成功大學附屬臺南工業高級中等學校、國立曾
文高級農工職業學校、國立鳳山高級中學、國立岡山高級中學、國立旗美高級
中學、國立鳳新高級中學、國立高科實驗高級中等學校、國立旗山高級農工職
業學校、國立岡山高級農工職業學校、國立鳳山高級商工職業學校、國立屏東
女子高級中學、國立屏東高級中學、國立潮州高級中學、國立屏科實驗高級中
等學校、國立屏北高級中學、國立內埔高級農工職業學校、國立屏東高級工業
職業學校、國立佳冬高級農業職業學校、國立東港高級海事水產職業學校、國
立恆春高級工商職業學校、國立臺東大學附屬體育高級中學、國立臺東女子高
級中學、國立臺東高級中學、國立關山高級工商職業學校、國立臺東高級商業
職業學校、國立成功商業水產職業學校、國立花蓮女子高級中學、國立花蓮高
級中學、國立玉里高級中學、國立花蓮高級農業職業學校、國立花蓮高級工業
職業學校、國立花蓮高級商業職業學校、國立光復高級商工職業學校、國立馬
公高級中學、國立澎湖高級海事水產職業學校、國立基隆女子高級中學、國立
基隆高級中學、國立臺灣海洋大學附屬基隆海事高級中等學校、國立基隆高級
商工職業學校、國立新竹科學園區實驗高級中等學校、國立新竹女子高級中
學、國立新竹高級中學、國立新竹高級商業職業學校、國立新竹高級工業職業
學校、國立中興大學附屬臺中高級農業職業學校、國立嘉義女子高級中學、國
立嘉義高級中學、國立華南高級商業職業學校、國立嘉義高級工業職業學校、
國立嘉義高級商業職業學校、國立嘉義高級家事職業學校、國立臺南第二高級
中學、國立臺南第一高級中學、國立臺南女子高級中學、國立臺南家齊高級中
等學校、國立臺南高級商業職業學校、國立臺南高級海事水產職業學校、國立
臺灣師範大學附屬高級中學、國立政治大學附屬高級中學、國立中山大學附屬
國光高級中學、國立高雄師範大學附屬高級中學、國立高雄餐旅大學附屬餐旅
高級中等學校、國立金門高級中學、國立金門高級農工職業學校、國立馬祖高
級中學、新北市立新北特殊教育學校、臺北市立啟聰學校、臺北市立文山特殊
教育學校、臺北市立臺北特殊教育學校、臺北市立啟明學校、桃園市立桃園特
殊教育學校、臺中市私立惠明盲校、臺中市立啟明學校、臺中市立啟聰學校、
臺中市立臺中特殊教育學校、國立臺南大學附屬啟聰學校、國立臺南特殊教育
學校、高雄市立仁武特殊教育學校、高雄市立楠梓特殊學校、高雄市立高雄特
殊教育學校、高雄市立成功特殊教育學校、國立宜蘭特殊教育學校、國立新竹
特殊教育學校、國立苗栗特殊教育學校、國立和美實驗學校、國立彰化特殊教
育學校、國立南投特殊教育學校、國立雲林特殊教育學校、國立屏東特殊教育
學校、國立臺東大學附屬特殊教育學校、國立花蓮特殊教育學校、國立基隆特
殊教育學校、國立嘉義特殊教育學校

副本：

電  子  公  文
交  換  章
2025/09/05
10:20:13

第3頁，共3頁

訓育組 114/09/05

1140008013